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KẾ HOẠCH 

Đảm bảo công tác trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông 

trên địa bàn phường Chi Lăng 

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 

 

Thực hiện Kế hoạch số 179-KH/TU ngày 11/9/2023 của Thành ủy Lạng 

Sơn về thực hiện Nghị quyết số 121-NQ/TU ngày 17/7/2023 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về xây dựng Công an phường điển 

hình, kiểu mẫu về an ninh trật tự và văn minh đô thị giai đoạn 2023 - 2027, định 

hướng đến năm 2030. Để đảm bảo công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự an toàn 

giao thông trên địa bàn phường Chi Lăng. UBND thành phố xây dựng kế hoạch 

thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước trong lĩnh vực trật tự đô 

thị (TTĐT), trật tự an toàn giao thông (TTATGT). Nâng cao tinh thần trách 

nhiệm, huy động sức mạnh tổng hợp trong công tác bảo đảm TTĐT, TTATGT. 

Huy động lực lượng, sử dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ thường xuyên 

kiểm tra, nắm bắt địa bàn quản lý kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các 

hành vi vi phạm theo đúng quy định của pháp luật gắn với việc xây dựng tuyến 

đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị. Xây dựng Công an phường Chi Lăng đạt 

các tiêu chí trong năm 2023 về “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, 

trật tự và văn minh đô thị”. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành 

các quy định về TTĐT trong nhân dân, tạo ra sức mạnh tổng hợp trong công tác 

bảo đảm TTATGT, TTĐT trên địa bàn phường.  

3. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm xe dừng, đỗ 

không đúng nơi quy định, để dưới lòng đường, vỉa hè gây mất TTATGT, trật tự 

đô thị. 

4. Duy trì thường xuyên lực lượng đảm bảo trật tự đô thị trên các tuyến 

đường, khu vực trọng tâm, trọng điểm chống tái lấn chiếm vỉa hè, lòng đường và 

xử lý các trường hợp vi phạm. 

5. Các lực lượng tham gia thực hiện nhiệm vụ phải chấp hành nghiêm quy 

trình công tác, kiên quyết không để xảy ra vi phạm, ứng xử văn hóa khi tiếp xúc 

với nhân dân.  

II. ĐỐI TƯỢNG, TUYẾN ĐƯỜNG TẬP TRUNG XỬ LÝ 

1. Đối tượng tập trung kiểm tra, xử lý 
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- Các trường hợp lấn chiếm lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi kinh 

doanh, họp chợ. 

- Các xe đẩy bán hàng rong không đúng nơi quy định làm mất mỹ quan đô 

thị và mất an toàn giao thông. Các lều quán, mái che, mái vẩy, biển quảng cáo, pa 

nô, áp phích, băng rôn khẩu hiệu treo, đặt… không đúng quy định gây mất mỹ 

quan đô thị; các trường hợp dựng rạp đám cưới, liên gia… 

- Các trường hợp phương tiện dừng, đỗ không đúng nơi quy định, để xe 

dưới lòng đường, vỉa hè… gây mất TTATGT, TTĐT. 

2. Tuyến đường và khu vực trọng điểm thực hiện đảm bảo TTĐT 

Tập trung các tuyến đường: Hùng Vương, Đinh Tiên Hoàng, Khu nhà phố 

Shop-house, Nguyễn Thái Học, Ngã 3 Chùa Tiên và trước cổng các trụ sở, cơ 

quan, khu vực chợ Chi Lăng và một số vị trí ngã ba, ngã tư, tuyến đường khác 

trên địa bàn phường. 

3. Thực hiện tuyên truyền, ký cam kết 

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi kế hoạch này và các quy định của pháp luật về 

TTATGT, TTĐT đến các hộ dân trên các tuyến đường và các khu vực trọng điểm; 

gửi thông báo, ký cam kết đến các hộ dân để nhân dân biết và tự giác chấp hành. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Công an thành phố 

- Chỉ đạo lực lượng CSGT, CSTT chủ động phối hợp với các các phòng 

nghiệp vụ PC06 - CAT, Thanh tra giao thông tập trung xử lý các hành vi vi 

phạm về trật tự đô thị, dừng, đỗ phương tiện không đúng nơi quy định, các điều 

kiện kinh doanh vận tải, điểm đỗ đối với các xe taxi, xe vận tải khách.  

- Đội CSGT-TT tổ chức lực lượng, phối hợp với UBND phường, Công an 

phường tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các phương tiện dừng, đỗ 

không đúng nơi quy đinh, để xe dưới lòng đường, vỉa hè… gây mất TTATGT, 

TTĐT. 

- Chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp đảm bảo an ninh trật tự trong quá 

trình xử lý các trường hợp vi phạm TTATGT, TTĐT. Cử lực lượng, phương tiện 

phối hợp theo Kế hoạch của UBND phường. 

- Phối hợp với Phòng Quản lý đô thị thành phố rà soát các vị trí, tuyến 

đường có lưu lượng phương tiện tham gia giao thông phức tạp để đề xuất bố trí 

các giải pháp xử lý, bổ sung các biển báo giao thông cho phù hợp. 

(Bố trí 03 cán bộ tham gia: 03 đ/c công an trật tự; dự kiến luân phiên các 

đồng chí để chia làm 3 ca thực hiện: Buổi: sáng, chiều và tối). 

2. Ủy ban nhân dân phường Chi Lăng 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan chức năng tuyên truyền, phổ biến các 

quy định pháp luật về TTATGT, TTĐT trên hệ thống loa phát thanh của 

phường, nâng cao nhận thức và ý thức của người dân trong việc chấp hành các 
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quy định về TTATGT, TTĐT và xây dựng tuyến đường, phố đạt chuẩn văn 

minh đô thị trên địa bàn quản lý. 

- Chủ động thành lập đoàn kiểm tra, xử lý bao gồm: Đồng chí lãnh đạo 

(chỉ đạo chung; trường hợp lãnh đạo bận công tác có thể ủy thác chỉ đạo cho 

đồng chí lãnh đạo công an phường) và công chức Địa chính - Xây dựng phường 

(01 đồng chí); cán bộ Công an phường (06 đồng chí), Ban bảo vệ dân phố (06 

đồng chí), đội trật tự đô thị phường (03 đồng chí) và phối hợp với các đơn vị, cơ 

quan chức năng thực hiện ra quân kiểm tra, xử lý vi phạm TTATGT, TTĐT trên 

địa bàn quản lý (dự kiến luân phiên các đồng chí chia làm 3 ca thực hiện: Buổi: 

sáng, chiều và tối). 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch phối hợp với các đơn vị tổ chức cưỡng chế 

các hộ kinh doanh không chấp hành vi phạm TTATGT, TTĐT tại các khu vực, 

tuyến đường phố trọng tâm, trọng điểm…, đảm bảo công tác TTATGT, TTĐT, 

vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị (từ ngày 15/10/2023 đến hết ngày 

31/12/2023). 

3. Phòng Quản lý đô thị thành phố 

- Tham mưu các văn bản chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, bảo vệ 

hành lang an toàn giao thông đường bộ và công tác TTĐT trên địa bàn phường. 

Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch của các đơn vị, tham mưu cho 

UBND thành phố báo cáo UBND tỉnh, Ban an toàn giao thông tỉnh Lạng Sơn theo 

quy định. 

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra duy tu, sửa chữa thường xuyên cầu, 

đường bộ; yêu cầu các đơn vị thi công đường bộ hoàn trả mặt đường, vỉa hè khi 

thi công xong. Đảm bảo hoạt động của các cụm đèn tín hiệu giao thông; phối 

hợp với các đơn vị khảo sát, kiến nghị giải quyết các bất hợp lý trong tổ chức 

giao thông trên địa bàn 

4. Đội Quản lý TTĐT Thành phố 

- Chủ động phối hợp với UBND phường Chi Lăng trong triển khai thực 

hiện nhiệm vụ đảm bảo TTĐT trên địa bàn phường theo kế hoạch của UBND 

phường. 

- Bố trí lực lượng, phương tiện phối hợp với UBND phường tổ chức ra 

quân giải tỏa các hộ kinh doanh, bán hàng trên vỉa hè, lòng đường đảm bảo công 

tác TTĐT, ATGT;  

(Bố trí 06 cán bộ tham gia, 01 xe ô tô) dự kiến luân phiên các đồng chí 

chia làm 3 ca thực hiện: Buổi: sáng, chiều và tối). 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Tiếp tục chỉ đạo các trường học (Trung học cơ sở, tiểu học, mầm non) 

trên địa bàn thành phố tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức an 

toàn giao thông năm học 2023; thực hiện việc chấp hành các quy định về TTĐT, 

ATGT tại khu vực cổng trường học. 
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- Tiếp tục phối hợp Ban đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở, 

giáo dục con em mình tự giác chấp hành pháp luật, các quy tắc an toàn khi tham 

gia giao thông, đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, không điều 

khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi, không có Giấy phép lái xe...; các 

phụ huynh đón con đỗ xe gọn gàng và chủ động phòng ngừa TNGT liên quan 

đến học sinh. 

6. Phòng Tài chính - kế hoạch 

Nghiên cứu, tham mưu cho UBND thành phố hỗ trợ kinh phí cho các đơn 

vị và UBND phường Chi Lăng trong công tác bảo đảm TTĐT và xây dựng Công 

an phường Chi Lăng đạt các tiêu chí trong năm 2023 về “Công an phường điển 

hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị”. 

 7. Phòng Văn hóa - thông tin thành phố 

- Chủ trì phối hợp với Đài phát thanh - truyền hình tỉnh tăng cường công 

tác tuyên truyền, phản ánh trên các phương tiện thông tin đại chúng các quy định 

về công tác TTĐT, ATGT trên địa bàn, về xây dựng Công an phường Chi Lăng 

đạt các tiêu chí trong năm 2023 về “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an 

ninh, trật tự và văn minh đô thị”. 

- Chủ trì phối hợp với Đội Quản lý TTĐT, UBND phường và các đơn vị 

liên quan kiểm tra, xử lý các biển quảng cáo không đúng quy định. 

8. Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền lưu động trên địa bàn phường 

về xây dựng Công an phường Chi Lăng đạt các tiêu chí trong năm 2023 về “Công 

an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị”;  

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng các vi phạm về công tác TTĐT, TTATGT 

như dựng rạp đám cưới, lễ hội,…lấn chiếm lòng đường; các trường hợp bày bán 

hàng hóa, sử dụng lòng đường không đúng nơi quy định. 

(Bố trí 01 xe ô tô tuyên truyền khi có yêu cầu)  

9. Phòng Tư pháp 

Hướng dẫn UBND phường lập biên bản xử lý các trường hợp vi phạm 

hành chính liên quan đến công tác TTĐT; tham mưu thẩm định các quyết định 

xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND thành phố 

theo quy định. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND phường tổ 

chức các cuộc tuyên truyền theo lĩnh vực chuyên môn của phòng. 

10. Yêu cầu các cơ quan đơn vị trên địa bàn phường 

Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị và UBND 

phường trong triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng Công an phường Chi Lăng 

đạt các tiêu chí trong năm 2023 về “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an 

ninh, trật tự và văn minh đô thị”;  

 



 5 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Kế hoạch triển khai thực hiện từ ngày 15/10/2023 đến hết ngày 

31/12/2023. 

2. Kinh phí thực hiện: Sử dụng nguồn kinh phí ATGT được phân bổ và 

ngân sách thành phố cấp. 

3. Các đơn vị căn cứ kế hoạch này triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá 

trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND thành 

phố (qua Công an thành phố) để chỉ đạo giải quyết./. 

 
 Nơi nhận:   
- TT Thành ủy (b/c); 

- TT HĐND thành phố; 

- CT, PCT UBND thành phố; 

- Công an thành phố; 

- UBND phường Chi Lăng; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố;               

- C, PCVP;                                                

- Lưu: VT.   

                                          
                                                                                   

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đặng Quốc Minh 
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